
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

DETERMINAZIONE N. 1884/7 DEL 14 novembre 2017 

Oggetto: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 

settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164).  

20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I - 

€ 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003.   

Autorizzazione subappalto. 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per 
accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento delle 
indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”. 

VISTA il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, 
la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione 
burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività 
produttive”, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 e, in 
particolare, l'articolo 7, comma 2, in base al quale nella programmazione 2015 le 
risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio 
idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione 
interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e che 
l'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, 
n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116. 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse 
destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 
novembre 2014, n. 164) che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore 
dell’intervento denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 



Segue Determinazione n. 1884/7 del 14.11.2017 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia ha 

approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, comma 3, lettera c) e d) delle 
Norme di attuazione del P.A.I. 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale l'Autorità di 
Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia". 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della Regione, in 
qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di 
Programma stipulato in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della Regione, in 
qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha individuato la 
struttura di supporto per lo svolgimento delle attività in capo al Commissario 
medesimo, finalizzate all’attuazione dell’Accordo di programma in data 4 novembre 
2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha disposto di 
avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione dell'intervento "20IR007/G4 - 
Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I", dell’importo complessivo di € 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di 
convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di Governo 
ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni amministrative per la 
realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico 
nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I”. 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi inadempimenti 
da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo ha 
disposto la revoca dell’avvalimento del Comune di Olbia e la conseguente risoluzione 
della Convenzione, nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle 
attività in capo al Comune di Olbia; 

VISTA  l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità dell'attuazione 
dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del personale dell’ufficio tecnico 
del Comune di Olbia per il proseguimento e il completamento delle attività finalizzate 

2 
 



Segue Determinazione n. 1884/7 del 14.11.2017 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
alla realizzazione delle opere in oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 1556/10 del 10.11.2016 con la quale è stato nominato il Responsabile 
del procedimento e sono state individuate le attività da avviare in via prioritaria ai fini 
dell'attuazione dell'intervento 20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico 
nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017, con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro 
per la progettazione e il controllo in fase di esecuzione delle indagini geognostiche e 
di caratterizzazione ambientale relativamente all’intervento “Opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia – Lotto 1 – Vasche di Laminazione”; 

VISTA l'Ordinanza n. 115/7 del 03.02.2017, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale”. 

VISTA la Delibera del CIPE n. 32/2015 che ha previsto, tra l’altro, che al fine di assicurare un 
efficiente utilizzo delle risorse e accelerare la realizzazione degli interventi, anche 
mediante il ricorso alle misure di cui all’art. 55 bis del D.L. n.1/2012, una quota non 
superiore allo 0,5 per cento dell'assegnazione di 450 milioni a valere sul Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2014-2020 può essere destinata, in relazione alle effettive 
esigenze rappresentate dalle Regioni, ad integrare la dotazione finanziaria della 
Azione di Sistema di cui alla delibera CIPE n. 62 del 2011, secondo le modalità di 
attuazione di cui al decreto del Ministro per la Coesione territoriale 23 marzo 2012. 

VISTO l’Accordo, in aderenza alla convenzione “Azioni di Sistema”, sottoscritto tra INVITALIA 
ed il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico per la Regione 
Sardegna in data 13 giugno 2016. 

VISTA la nota prot. 1690 del 07.12.2016 mediante la quale è stato trasmesso l’atto di 
attivazione a INVITALIA e l’accettazione dell’incarico da parte di quest’ultima società, 
comunicata con nota prot. 21531/CT del 19.12.2016, con la quale è altresì comunicata 
la nomina, per la procedura di affidamento, del Dott. Geol. Maurizio Liberatore quale 
Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 31, comma 14, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTA l'Ordinanza a contrarre n. 207/15 del 21.02.2017, con la quale ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 è stata avviata la procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi dell’intervento “Opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”. 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 59/2017, pubblicato nelle forme di legge, è stata indetta per 
il giorno 30.05.2017, la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori e dei servizi 

3 
 



Segue Determinazione n. 1884/7 del 14.11.2017 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione - Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 495.669,36, di cui 
€ 452.093,00 soggetti a ribasso d’asta, da aggiudicare con il sistema di procedura 
aperta, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, 
comma 4, lettera a e dell’art. 97, comma 8 del Codice dei Contratti. 

VISTA la nota del 27.06.2017 con la quale INVITALIA ha comunicato di aver disposto 
l’aggiudicazione definitiva non efficace ex art. 32, comma 5 del D.Lgs.50/2016 
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori e dei servizi dell’intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di 
Laminazione - Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, in favore del 
raggruppamento RTI Poliservizi s.r.l. (Capogruppo), con sede a Roma, Biochemie Lab 
s.r.l. (Mandante) con sede a Calenzano (Firenze), Geoplanning Servizi per il territorio 
s.r.l. (Mandante) con sede a Roma e S.G.L. Servizi Geotecnici (Mandante) con sede a 
Vado Ligure (Savona), per l’importo complessivo di € 381.450,70. 

VISTA la nota del 20.09.2017 con la quale INVITALIA ha comunicato l’efficacia 
dell’aggiudicazione in esito alla verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario.  

VISTA l'Ordinanza n. 1649/28 del 12.10.2017, con la quale si autorizza il personale 
dell’aggiudicatario, il personale del 10° Reparto Infrastrutture – Ufficio BCM – 
INFRASUD Napoli, la professionista incaricata del servizio di sorveglianza 
archeologica, dott.ssa Danila Artizzu, il personale dell’Ufficio della Direzione dei lavori 
e dell’Ufficio del Commissario, di cui all’art. 1 dell’Ordinanza medesima, ad introdursi 
nelle altrui proprietà, interessate dalla realizzazione delle opere, ai sensi dell'art. 15 
del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327. 

VISTO l’atto costitutivo della “RTI Poliservizi Olbia” sottoscritto in data 25.10.2017 tra le 
società Poliservizi s.r.l. (Capogruppo) con sede a Roma, Via di S. Andrea delle Fratte 
n° 24, Biochemie Lab s.r.l. (Mandante) con sede a Calenzano (Firenze), Geoplanning 
Servizi per il territorio s.r.l. (Mandante) con sede a Roma, S.G.L. Servizi geotecnici 
liguri s.r.l. con sede a Vado Ligure (Savona), registrato in data 26.10.2017 al n° 27775, 
serie 1T, Agenzia delle entrate Roma 3. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 105, comma 4, lettera c, del D.Lgs 50/2016 l’appaltatore ha 
indicato all’atto dell’offerta, nell’allegato 3, sezione D (Subappaltatori) del DGUE, che 
intendeva subappaltare l’attività di bonifica degli ordigni bellici per una percentuale 
pari al 8,05% sull’importo contrattuale complessivo. 

CONSTATATO che è stata notificata ai proprietari dei terreni interessati dalla realizzazione delle 
opere l'autorizzazione al personale coinvolto nello svolgimento delle operazioni 
sopradette ad introdursi in dette aree ai sensi dell'art. 15 del D.P.R. 8 giugno 2001, 

4 
 



Segue Determinazione n. 1884/7 del 14.11.2017 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
n. 327 per l’esecuzione delle operazioni sopradette. 

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dall'impresa Poliservizi s.r.l. 
(Capogruppo) in data 10.11.2017, acquisita con prot. n. 1872, a favore dell’Impresa 
BCM Miar Sub S.r.l. con sede in via Campo Salino n°933, località Maccarese, cap 
00054, Fiumicino (Roma), P. IVA 03998031003, per l'esecuzione del servizio di 
bonifica da ordigni bellici per un importo di € 39.557,50. 

VISTO il contratto di subappalto per la realizzazione del servizio di bonifica da ordigni bellici 
trasmesso dall'impresa Poliservizi s.r.l. (Capogruppo) in data 10.11.2017, che prevede 
un importo contrattuale di € 39.557,50 e con il quale l’affidatario e il subappaltatore 
hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, comunicando gli estremi dei rispettivi conti correnti 
dedicati. 

CONSIDERATO che l'affidatario ha provveduto alla trasmissione del contratto di subappalto, delle 
dichiarazioni sostitutive rilasciate dal subappaltatore, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 e s.m.i, in ordine al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, ai requisiti professionali, alle certificazioni previste dalla 
normativa vigente, al personale specializzato e alle attrezzature idonee ad eseguire il 
servizio oggetto del subappalto. 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rilasciate dalle società Poliservizi s.r.l. (Capogruppo), 
Biochemie Lab s.r.l. (Mandante), Geoplanning Servizi per il territorio s.r.l. (Mandante), 
S.G.L. Servizi geotecnici liguri s.r.l. (Mandante) e dal subappaltatore, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i, in ordine all’insussistenza di forme di 
collegamento o controllo a norma dell’art. 2359 del Codice civile. 

VISTO il DURC del subappaltatore, acquisito on line con numero di protocollo INAIL 9455286 
con scadenza 10.03.2018. 

VERIFICATO che l’Impresa BCM Miar Sub s.r.l. con sede in via Campo Salino n°933, località 
Maccarese, cap 00054, Fiumicino (Roma), P. IVA 03998031003 risulta iscritta nell’albo 
del Ministero della difesa delle imprese specializzate in bonifica preventiva e 
sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici sul territorio nazionale, nella versione 
aggiornata alla data del 07.07.2016, come desumibile online dal sito del Ministero 
della difesa. 

CONSTATATO che sussistono i presupposti di legge per l’autorizzazione al subappalto dell’Impresa 
BCM Miar Sub s.r.l. con sede in via Campo Salino n°933, località Maccarese, cap 
00054, Fiumicino (Roma), P. IVA 03998031003, per l'esecuzione del servizio di 
bonifica da ordigni bellici inesplosi e che la ditta proposta come subappaltatrice è in 
possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale. 

 

5 
 



Segue Determinazione n. 1884/7 del 14.11.2017 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
DETERMINA 

1 Di autorizzare il raggruppamento Poliservizi s.r.l. (Capogruppo), con sede a Roma, Via 
di S. Andrea delle Fratte n°24, Biochemie Lab s.r.l. (Mandante) con sede a Calenzano 
(Firenze), Geoplanning Servizi per il territorio s.r.l. (Mandante) con sede a Roma e 
S.G.L. Servizi Geotecnici (Mandante) con sede a Vado Ligure (Savona) aggiudicatario 
dell'appalto per l’affidamento delle  Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale delle opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione, a subappaltare all’Impresa Miar Sub s.r.l. con 
sede in via Campo Salino n°933, località Maccarese, cap 00054, Fiumicino (Roma), P. 
IVA 03998031003, l'esecuzione del servizio di bonifica da ordigni bellici per un importo 
di € 39.557,50. 

2 Di dare atto che la suddetta autorizzazione è sottoposta a condizione risolutiva nel 
caso in cui si riscontrasse la sussistenza di una delle cause di decadenza, di divieto o 
di sospensione di cui all’art.10 della Legge 575/65 ovvero tentativi di infiltrazione 
mafiosa di cui al D.Lgs. 159/2011. 

3 Di comunicare l’autorizzazione del subappalto all’affidatario, al subappaltatore, al 
direttore dei lavori ed al responsabile del coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. 

L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti conseguenti alla 
emanazione della presente Determinazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione 
appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico e 
nell’albo pretorio del Comune di Olbia. 

 

Il Direttore del Servizio 
Ing. Costantino Azzena 

 

6 
 


